---

céleste : c'est ce que réclament le clergé et le peuple, ce qui fut déjà agréable à Notre prédécesseur et qui Nous plaît à Nous-même.

C'est pourquoi, après avoir pris les conseils de Nos Vénérables Frères les cardinaux de la Sainte Eglise Romaine préposés aux Rites, *motu proprio*, de science certaine et après mûre délibération, dans la plénitude de Notre pouvoir apostolique, par la force des présentes et à perpétuité, Nous déclarons et confirmons que la Vierge Marie Mère de Dieu, sous le titre de son Assomption dans le ciel, a été régulièrement choisie comme principale patronne de toute la France auprès de Dieu, avec tous les privilèges et les honneurs que comportent ce noble titre et cette dignité.

De plus, écoutant les vœux pressants des évêques, du clergé et des fidèles des diocèses et des missions de la France, Nous déclarons avec la plus grande joie et établissons l'illustre Pucelle d'Orléans, admirée et vénérée spécialement par tous les catholiques de France comme l'héroïne de la religion et de la patrie, sainte Jeanne d'Arc, vierge, patronne secondaire de la France, choisie par le plein suffrage du peuple, et cela encore d'après Notre suprême autorité apostolique, concédant également tous les honneurs et privilèges que comporte selon le droit ce titre de seconde patronne.

tozem Deum, ut, utraque caelesti Patrona, Deipara nempe in caelum Assumpta et Sancta Ioanna Virgine Arcensi, aliisque Sanctis Patronis locorum et Titularibus ecclesiarum, tam dioecesium quam missionum, suffragantibus, Gallia catholica ad spem verae libertatis et pristinae dignitatis erecta, sit vere Romanae Ecclesiae filia primogenita, et avitas gloriosasque traditiones mente, opere et amore foveat, servet, adaugeat, in bonum religionis ac patriae.

Haec largimur, decernentes praesentes Litteras firmas, validas atque efficaces semper exstare ac permanere; suosque plenos atque integros effectus sortiri atque obtinere; universaeque Gallicae nationi, nunc et in posterum amplissime suffragari; sicque rite iudicandum esse ac definiendum, irritumque ex nunc et inane fieri, si quidquam secus super his, a quovis, quavis auctoritate, scienter sive ignoranter, attentari contigerit. Non obstantibus contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die II mensis martii anno MCMXXII, Pontificatus Nostri primo.

P. card. GASPARRI, *a secretis Status.*

En conséquence, Nous prions Dieu, auteur de tous les biens, que, par l'intercession de ces deux célestes patronnes, la Mère de Dieu élevée au ciel et sainte Jeanne d'Arc, vierge, ainsi que des autres saints patrons des lieux et titulaires des églises, tant des diocèses que des missions, la France catholique, ses espérances tendues vers la vraie liberté et son antique dignité, soit vraiment la fille première-née de l'Eglise romaine; qu'elle échauffe, garde, développe par la pensée, l'action, l'amour, ses antiques et glorieuses traditions pour le bien de la religion et de la patrie.

Nous concédons ces privilèges, décidant que les présentes Lettres soient et demeurent toujours fermes, valides et efficaces, qu'elles obtiennent et gardent leurs effets pleins et entiers, qu'elles soient, maintenant et dans l'avenir, pour toute la nation française, le gage le plus large des secours célestes; qu'ainsi il en faut juger définitivement, et que soit tenu pour vain dès maintenant et de nul effet pour l'avenir tout ce qui porterait atteinte à ces décisions, du fait de quelque autorité que ce soit, sciemment ou inconsciemment. Nonobstant toutes choses contraires.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, sous l'anneau du Pêcheur, le 2 du mois de mars de l'année 1922, de Notre Pontificat la première année.

P. card. GASPARRI, *secrétaire d'Etat.*

# EPISTOLA

AD R. P. IOSEPHUM ANTONIUM A S. IOANNE IN  
PERSICETO, FRATRUM MINORUM CAPUCCINORUM  
MINISTRUM GENERALEM :

de natali trecentesimo S. Fidelis a Sigmaringa,  
proto-martyris S. C. de Propaganda Fide,  
propediem celebrando.

---

DILECTE FILI, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Cum alia, quae in Benedicto XV, decessore Nostro desideratissimo, praeclara fuerunt, tum vero studium, quo flagrabat, dilatandi christiani nominis habentes propositum Nobis ad imitandum, equidem ob memoriam sacri Consilii Fidei propagandae abhinc annis CCC instituti eadem quae ipse cogitabat in

---

## LETTRE

AU R. P. JOSEPH-ANTOINE DE SAINT-JEAN IN PERSICETO,  
MINISTRE GÉNÉRAL DES FRÈRES MINEURS CAPUCINS :

à l'occasion du prochain tricentenaire de saint Fidèle de  
Sigmaringen, premier martyr de la S. Congrégation de  
la Propagande.

---

CHER FILS, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

Parmi les éminentes qualités qui ont brillé en Notre regretté prédécesseur Benoit XV, Nous voudrions spécialement imiter le zèle dont il brûlait pour la propagation du nom chrétien; dans ce but, en souvenir du troisième centenaire de la fondation du Conseil sacré de la

proximum mensem maium singularia sollemnia, si Deus adiuvet, acturi sumus. Haec autem rei faustae recordatio fieri profecto nequit, quin simul natalis trecentessimus recolatur beatissimi Martyris, qui sui sanguinis profusione sacrae eius Congregationis primordia consecravit. Quamquam Fidelis a Sigmaringa praecipua quadam laude celebrandus est, non solum quia, pretiosa morte pro Christo oppetita, hieromartyrum, quotquot post Congregationem conditam catholicas missiones illustrarunt, primus exstitit, sed etiam quia, vitae innocentia, Missionalibus nostris, quemadmodum se ad apostolicum munus digne accingerent, fuit documento. Nullus enim eo paratior unquam aut instructior ad apostolatium accessit, cum et ingenium doctrinarum studiis egregie excoluisset, et in christianarum virtutum exercitatione esset diligentissime versatus. Quo quidem in genere nihil erat eius erga catholicos populos actuosa praestantius caritate, qua haereticam ab eis prohibere litem contendebat. Itaque ad omnem sanctitatis excellentiam progressus, meruit ipso in limine missionis, ab hac Apostolica Sede ei concredita, ut ad caeleste praemium evocaretur, martyr pro fide occumbens, qua et defendenda et propaganda tot iam labores tamque frugi-

---

Propagation de la Foi, Nous célébrerons, s'il plait à Dieu, les solennités que lui-même avait projetées pour le prochain mois de mai. Mais on ne saurait commémorer cet heureux événement sans honorer en même temps le trois centième anniversaire du bienheureux martyr qui a consacré par son sang les débuts de cette S. Congrégation.

Si, d'ailleurs, Fidèle de Sigmaringen mérite de particuliers hommages, ce n'est pas seulement parce que, en affrontant pour le Christ une mort précieuse, il a été le premier des saints martyrs qui, depuis la fondation de la S. Congrégation, ont illustré les missions catholiques, mais encore parce que l'innocence de sa vie a été pour nos missionnaires une leçon leur apprenant comment ils doivent se disposer dignement à leur apostolique fonction. Nul, en effet, ne s'est jamais montré mieux que lui préparé et formé à l'apostolat, car, à une culture intellectuelle remarquable, il unissait la pratique la plus exacte des vertus chrétiennes. Mais, au-dessus de toutes les autres, éclatait sa charité à l'égard des peuples catholiques, qu'avec un zèle inlassable il s'appliquait à protéger contre le fléau de l'hérésie. Ainsi parvenu à la pleine possession de la sainteté, il mérita, au seuil même de la mission que lui avait confiée le Siège apostolique, d'être appelé à la récompense céleste et de tomber martyr de cette foi pour la défense et la propagation de laquelle il avait supporté déjà de si laborieuses et si fécondes

feros exantlavisset. Quod si omnibus fidei sanctae cultoribus non potest huius tanti viri nomen non carum esse, certe Ordini vestro, cuius is clarum lumen decusque fuit, decet esse carissimum.

Quare, dilecte fili, quod accepimus, vos propediem facturos ut Fidelem a Sigmaringa propriis laudibus atque honoribus celebretis, id scito Nobis vehementer probari. Eo enim celebrationem huiusmodi arbitramur, quo valde cupimus, posse valere, ut et notitiam cultumque fortissimi Martyris vulgatiorem faciat, et novos bonosque operarios apostolicos vestris missionibus acquirat, et maxime ipsorum Missionalium diligentiam exacuat constantiamque sustentet.

Quo autem res vel fructuosior eveniat, Nos vobis, pro sacris sollemnibus quae per annum integrum a die XXIV proximi aprilis agetis, easdem concedimus facultates et indulgentias, quae ex praescripto S. Rituum Congregationis diei XX mensis maii anni MCMXII pro triduanis supplicationibus in honorem beati vel sancti novensilis fieri solitis, tribuuntur.

Auspicem interea divinorum munerum, itemque paternae benevolentiae Nostrae testem, tibi, dilecte fili, et universae, cui